

سر مقاله

دکتر محمد سعید ایزدی

هفت شهر، فضای تبادل اندیشه، انتقال دانش و ابزاری برای اطلاع رسانی و توسعه بهسازی و نوسازی شهری

در طی دوازده سال گذشته، نشریه هفت شهر با هدف ارتقاء دانش در عرصه بهسازی و نوسازی شهری، تلاش نموده است اطلاعات و اسنادی را در حوزه‌های موضوعی مختلف در اختیار علاقمندان قرار دهد. فعالیت بیش از یک دهه گذشته در حالی صورت گرفته است که سیاست توسعه از درون در چارچوب برنامه‌های بهسازی و نوسازی شهری به عنوان اصلی‌ترین محور موضوعی نشریه مراحل آغازین خود را پشت سر گذرانده و با تثبیت جایگاه خود در کنار سایر سیاست‌های توسعه شهری توانسته است برنامه ریزان و سیاست گزاران را با اهمیت موضوع آشنا سازد. امروزه با اولویت قرار گرفتن این سیاست در مقیاس ملی و بین‌المللی شاهد برنامه‌ها و اقدامات متنوع و ارزشمندی در اقصی نقاط کشور هستیم. لذا ضروری است در این مقطع زمانی با استفاده از چنین بستر تخصصی به تبادل اندیشه پردازیم و ضمن انتقال دانش کسب شده، سایر دست‌اندرکاران را از یافته‌های خود مطلع سازیم. برنامه‌ریزی برای ارتقاء کیفی محیط و بافت شهری از طریق بازآفرینی و باز زنده‌سازی عرصه‌های نیازمند بهسازی و نوسازی شهری به شکل متنوع و گسترده‌ای در قالب برنامه‌های اجرایی در همه شهرهای کشور در حال پیگیری است. برنامه‌ریزی برای ارتقاء کیفی فضاهای رها شده شهری، عرصه‌های طبیعی درون شهری و حاشیه آنها، برنامه ریزی برای استفاده مجدد از کاربری‌های ناهمگون شهری از قبیل کارخانه‌ها، پادگان‌ها، انبارها، فرودگاه‌ها و نیز توجه به اراضی بایر و بلااستفاده درون شهرها همراه با برنامه‌های ساماندهی محدوده‌ها و محلات هدف برنامه‌های نوسازی شهری همگی از برنامه‌های بازآفرینی شهری بشمار می‌روند که در مقیاس‌ها و ابعاد مختلف در حال برنامه‌ریزی و اجرا هستند.

دیاگرام فوق به معرفی عرصه‌ها و ابعاد متنوع اقدامات بهسازی و نوسازی شهری در چارچوب سیاست توسعه از درون می‌پردازد.

سیاست توسعه درونی

برنامه‌ریزی برای ارتقاء کیفی محیط و بافت شهری
از طریق بازآفرینی و باز زنده‌سازی عرصه‌های زیر:

فضاهای رها شده شهری

اراضی بایر

فرودگاه‌ها و نیروگاه‌ها

بهینه‌سازی تراکم شهری

پادگان‌ها و زندان‌ها

عرصه‌های طبیعی درون
شهری و حاشیه آنها

محدوده‌ها و محلات و
بافت‌های هدف

اراضی صنعتی متروکه:
کارخانه‌ها و انبارها

در این شماره از نشریه هفت شهر، دیدگاه‌ها و اندیشه‌ها در قالب مقالات علمی، تجارب مختلف در حوزه بهسازی و نوسازی شهری و نیز ساماندهی و توانمندسازی سکونتگاه‌های غیر رسمی در بخش مورد پژوهی/ نقد و نظر و همچنین آخرین رویدادها و مستندات مرتبط با حوزه موضوعی نشریه در بخش گزارش ارائه شده تا بستری برای تبادل نظر بین مدیران، پژوهشگران و سیاست‌گذاران این امر مهیا گردد. از این شماره، با افزودن بخشی با عنوان "بهسازی و نوسازی شهری" تلاش خواهیم کرد تا اخبار و اطلاعات مرتبط با برنامه‌های بهسازی و نوسازی شهری در ایران را در اختیار شما عزیزان قرار دهیم. در بخش معرفی کتاب و نیز کنفرانس‌ها و همایش‌های تخصصی نیز با ارائه اطلاعات از آخرین اسناد منتشره و همچنین نشست‌های علمی - تخصصی مرتبط تلاش نموده‌ایم مستندات علمی و نیز محافل تخصصی مرتبط را معرفی نموده و اطلاعات لازم را برای علاقمندان به این عرصه در اختیار قرار دهیم. هدف اصلی نشریه ایجاد فضای علمی تخصصی برای دست‌اندرکاران برنامه‌های بهسازی و نوسازی شهری است تا از این طریق ضمن ارتقاء دانش نظری بتوانیم از اشتباهات گذشته پرهیز نموده و راهی مطمئن برای آینده ترسیم نماییم.

نشریه هفت شهر از همه مدیران، پژوهشگران و کلیه دست‌اندرکاران برنامه‌های متنوع ذکر شده بهسازی و نوسازی شهری دعوت بعمل می‌آورد تا با در اختیار گذاردن تجارب، اطلاعات و پیشنهادات خود، موجب ارتقاء کمی و کیفی این فضای تخصصی گردند. دانشجویان در رشته‌های مرتبط اعم از معماری، برنامه‌ریزی شهری و منطقه‌ای، طراحی شهری، علوم اجتماعی، اقتصاد، فنی و مهندسی و سایر رشته‌ها علاوه بر پژوهش‌ها و مطالعات انجام شده در طول دوران تحصیل می‌توانند چکیده‌ای از رساله و پایان‌نامه خود را در اختیار نشریه قرار دهند تا ضمن آشنایی سایر عزیزان از این مطالعه فضای تداوم موضوعی مطالعات فراهم گردد. مدیران شهری نیز با اعلام آمادگی برای ارائه دیدگاه‌ها و تجارب خود در قالب میزگرد، مصاحبه و یا ارسال یادداشت‌های نقد و نظر می‌توانند سهم عظیمی در این بخش برعهده داشته باشند. در این میان مدیران و کارشناسان شرکت‌های عمران و مسکن سازان استان‌ها، شرکت‌های نوسازی شهرها و ادارات بافت فرسوده در مجموعه راه و شهرسازی شهرستانهای کشور از جایگاه ویژه‌ای برخوردارند. اساتید، پژوهشگران و سایر عزیزان در حوزه نظر نیز با ارسال مقالات علمی خود و نیز مستندسازی تجارب سایر کشورها می‌توانند مخاطبان این نشریه را از دانش خود بهره‌مند سازند.

سردبیر نشریه